cellas, et coelum, et terram pace composuit, ex quo Paulus (Colos. 19) : *Complacuit per eum reconciliare omnia in ipsum, pacificans sive quae in terris, sive quae in caelis sunt.* Tres esse possunt horum verborum interpretationes, quarum prima est Lyrensis (in suo comm.) dicens, quod ideo dicitur de Christo, *Pacificans sive quae in terris, sive quae in caelis sunt*, quoniam angelorum sedes instaurationis, quae in caelis sunt, quod gravis erat inter angelos, et homines dissensio, et simulata, quae tamen in gratiam Dei receptis hominibus sublata, et pax utrinque unita fuit. Possunt etiam Pauli verba interpretari de pace, quam Christus inter Deum, et homines fecit. Deus enim habitator est caeli praecipuus, homo vero iure haereditario terrae colonus. Sed considerandum est, non solum ad Christum huius pacis gloriam pertinere, sed ad ipsius quoque Matrem sanctissimam, quae sicut incarnationis, et nativitas, ita etiam huius universi mundo datae pacis causa non exigua fuit. Quod ut facilius persuadeam, scripsum in Romanorum annalibus de populo Romano, et Sabinis feminis historiam breviter apponam. Romulus postquam urbem Romam condiderat, cum feminarum numerus ad prolem idoneus non adesset, publicos ludos indixit, ad quorum spectaculum Sabinorum populi confluentibus mulieribus comitatu, Romani dum spectaculo erant intenti Sabini, illorum puellas arripuerunt, et sibi matrimonio copularunt. Id iniquo animo Sabini ferentes, patris post mensibus arma in Romanos capuerunt, et infestum, atque crudele utrinque praelium commissum fuit; sed dum illi mutuo saeviebant, quae fuerant Romanis nuptiae, filios inter brachia gestantes, pacem Sabinis ita suadebant: Quid in vestra viscera ruitis? arma ponite, si sapitis, nam Romanos si occiditis, filiarum vestrarum viros, vestrosque nepotes de medio tollitis; et ad Romanos conversae aiebant: iam satis furoris, et caecidis, nam si interfecistis Sabinos, avis vestrorum filiorum, et uxorum parentibus vitam eripitis. Quae verba animos eorum ita permoverunt, ut reiectis armis, odiisque depositis amicitiae foedus inierint, eisdem legibus, eisdemque imperio obtemperantes. Sed una de re tantum inter ipsos dissensio fuit, quod Romani aequitatem pro insigni, Sabini illos adhuc celebres characteres. S. P. Q. R. elegerant; quae tamen discordia facile fuit consopita Romani cuiusdam prudentis viri ratione, in Senatu dicens, litteras illas iam a Romanis, quam a Sabinis facere, nam si populus Sabinus illo oppendio inscriptionis litterarum gloriosus inuere volebat: *Sabinis Populus quis resistit?* postquam quoque Romanos eadem sic interpretando his respondere: *Senatus Populusque Romanus.* dumbrare haec historia videtur aliquantulum, tunc Christo nascente mortalibus contigit. In eum enim ab ipsa mundi origine bellum inter Deum, et homines fuerat, quod usque ad Christi felicissima tempora saevierat; prospiciens tamen beata Virgo Maria, quanta in hu-

manum genus mala ex hac Dei, et hominum simultate provenirent, Deum alloquens, inquit: Quosque Domine non misereberis? gladium quaeso reconde, et insillitiae tuae dexteram coerece: nam si in genus humanum ictum destinasti tui furoris, meos quoque parentes, et Filii tui avos interimes; et ad homines convertens sermonem ait: Quid o miseri ruitis in vos ipsos iamquam maceris: ne precor amplius male agendo, misericordiae Patrem Deum vestrum irritetis: vobis enim, non ei futurus est discordiae huius exitus perniciosus. Quae Virginis, et Matris verba tantae virtutis fuerunt, ut illico coelum, et terra se pacis osculo salutarerint, factusque fuerit, non ut antea dixi, ex Romanis, et Sabinis populus unus, sed unum Dei, et hominis, utriusque naturae coniunctione suppositum. Quatuor autem characteribus, Senatus Populusque Romanus, si Deus significare velit: *Sanctus Potens qui regnat*, ut innotat hominibus, sibi esse potentiam ad vindictam de peccatis sumendam; nos quoque respondebimus per eandem litteras intelligi debere: *Salva Populum quem redemisti.* Ex hac Dei, et humani generis pace singulare admodum beneficium in homines derivatum animadverto: nam si quondam in lege scripta solus Deus penes se habebat misericordiae claves; unde Pharisei, quando Christum audiverunt Magdalenae dicentem, remissa sibi esse peccata, dixerunt: *Quis est iste, qui etiam peccata dimittit?* at postquam coelum, et terra matum pacem acceperunt, dimittendi peccati auctoritas, et clavium facultas Dei ministris concessa est, aiente Christo: *Quorum remisistis peccata, remittuntur eis.* Dum bellum viget, et timetur hostis, qui arcis alicuius custodiendae curam habet, solet claves sub cerviciale habere dum dormit, nec palpat se inconsulto ostium arcis aperiri, immo ipse ipse manu sua claudit, et reserat; pacis tamen tempore adveniente, cuius cura, et sollicitudo custodiendae arcis mandatur. Hoc in lege gratiae contingere cernimus: nam ante Christum natum propter assidua inter coelum, et terram semina discordiarum claves ianuae caeli a solo Dei cingulo pendebant; sed postquam ad nos veniens Dei Filius pacem promulgavit, dicens per angelum (Luc. 2) : *Et in terra pax hominibus,* iam ubique locorum adsunt sacerdotes, penes quos auctoritas est clavium, a quibus porta caeli reseratur, et beatae vitae thesaurus aperitur. Huius denique universalis pacis figuram fuisse narrat histori, Iani templum, cuius portae, ut scribit Plinarchus, tempore belli aperiebantur, et adveniente pace claudiebantur; quod factum esse in nativitate Christi Rosius his verbis testatur: *Nativitas Christi fuit anno Imperii Caesaris quadragentesimo secundo, cum facta pace cum Parthis Iani portae clausae sunt, et bella toto orbe cessaverunt.*

Sed, ut puris faciamus hanc pacem, atque laetitiam, quam admiranda Christi nativitas mundo attulit, perpendendum nobis est, quanto pretio utrumque comparaverit. Nam si laetatur, et in pace vivimus, id certe lacrymis eius, et laboribus debemus, qui angelo annunciantia pastoribus, et dicente: *Evangelizo vo-*

bis gaudium magnum, in praesepio tenellis dolet, et plorat, iuxta Ecclesiae Hymnum:

Vagit infans inter arcia
Conditus praeseptia.

Quae autem haec est tam nova, et tam inusitata novitas, quod dum in propugnaculo dux excubat, milites eius diem festum agunt, quasi victoriam adepti? Inspeciamus, quomodo dum rex lacrymas fundit, qui eius imperio parent, in risum profusi, atque laetissimi, carmina, et hymnos concinunt. Inaudita certe haec mihi res est, ac minime videtur decens: nam ut Sapientis dixit (Ecl. 22) : *Musica in luctu importuna narratio.* Quid igitur sibi vult, o clementissime puer, eorum quos tu creasti tam insolita, et importuna te plorante iucunditas, et exultatio? Si canendum nobis est, cane nobiscum, vel plora nobiscum si plorandum. Huius difficultatis solutio, et responsio est id, quod tamquam in huius rei figura accidit domi Abrahamae, ubi nunquam maior fuit laetitia, quam cum filii Isaac ablaetatus, et pane familiarum, et cibis coepit vesci communibus: unde quoniam divinus noster Isaac, a sinu aeterni Patris avulsus, et quasi ablaetatus, ad matris ubera sugeta venit instar mortalis, qui tibi est aeternus, et pane nostro vescens, qui panis est angelorum, ideo iure optimo universae Abrahami familia, et cui promissus fuerat, et omnes eius contubernales, dum plorat ipse, laetantur, dum dolet, et eius vagitus, et lacrymas angelici quoque spiritus inlucunt, concinentes: *Gloria in excelsis Deo.*

Superest videamus, quam fuerit ei gravis, et molesta haec nostrae pacis adeptio, quod nobis Moysis visum partim indicabit. Vidit enim rubrum ardentem, et non combustum, in cuius medio Deum quoque vidit, qui erat causa, ne rubus combureretur, vel aliquod ab

igne detrimentum acciperet. Notum est in sacris litteris, per ignem intelligi iram Dei, et furorem, sicut per spinas insinuantur peccatores: unde cum vellet irae divinae ignis adversus peccatores vim suam, et virtutem exercere, illum comprimit, et retardat Dei Filius humanitate indutus inter spinas, et ignem, id est, inter iram Dei, et genus hominum concilians amicitiam, et pacem inter utrumque, promulgans per angelum (Luc. 2) : *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis.* Quod autem ex hac pace lucrum reportavit, vulnus fuit, quod ab spinis in capite accepit, percutient illum Deo Patre, ut a nobis ictum averteret (Isai. 53) : *Propter scelus populi mei percussus est.* Ergo tamen animo laetum sumptum, et laborem fert divinus infans, ut mundo praebat pacem, et laetitiam exoptatam.

Quoniam vero hoc maxime tempore laetitiae praetextu solent multi, plusquam aequum est, gaudis, et ludis indulgere, monuit nos genium Apostolus, quomodo gaudere debeamus (ad Phil. 4) : *Gaudete, et iucundamini, Dominum dico gaudete, et statim subiungit: Modestia vestra nota sit omnibus hominibus.* Ecce quale tuum futurum sit gaudium, modestiae nempe coniectum, et pane nostro vescens, non solum legibus, non profanum, nec ad vana profusum. Quod idem Apostolus his verbis prescribit (ad Tim. 2) : *Abnegans impietatem, et saecularia desideria, sobrie, iuste, et pie vivamus.* Primum est Pauli praecipuum, omnem mortiferi peccati maculam ex animo delere; secundum, sobrietatem amplecti, et temperare, et pietatem colere, precibus, et bonis operibus vacantes; quae si observaverimus, fructum percipientis uberrimum ex sanctissimo Christi Natali; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.